quid simile fecisse dicitur Gedeon, Judic. cap. 8, v. 16; verum neque ita crudeliter, neque in ita multos. (1)

IGITUR PUGNABAT JOAB CONTRA RABBATH. In

(1) VERS 27. — DIMICAVI ADVERSUM RABBATH, ET CAPIENDA EST URBS AQUARUM. Alterum est hoc nomen urbis Rabbath. In superiori versiculo appellatur *urbs regia*, hic verò *urbs aquarum*. Hebræus legit : Cepi urbem *aquarum*, quæ verba ita accipienda sunt, uti supra, v. 26. Urbs aquarum ipsa erat facile urbs inferior, imminens torrenti Jaboc, quam fluenti illius aquæ irrigabant. Hanc Joab expugnaverat; sed capiendo urbem superiorem, quæ munitionibus validior erat, gloriam Davidi reservavit. Junius vertendum censuit: *Præcidi aquas subuentas urbem*. Versioni huic sicut Josephus tradens, Joabum, præcisus aqueductibus aquam in urbem ferentibus, præclusaque omni hostibus viâ, unde annonam sibi comparare possent, in arctas annonæ et potūs angustias redigisse, ut nonnisi unius putei aquas intra urbem illi præstō haberent. Narrans Polybius libro 5 ejusdem urbis obsidionem per Antiochum, scribit, quemdam à transfugis indicassere regi ductum subterraneum, unde obcessi clam ad hauriendas aquas egrediebantur; eo autem jussu regis clausos obcessos siti adactos esse dedidisse. (Calmet.)

Mirare hic fidelitatem et modestiam ducis Joab, qui refutans gloriam urbis mox capiendæ, sibi debitam, quam belli duces adeò ambre solent, eam in solidum transcrit in regem suum Davidem.

Unde tropol. discant Christiani gloriam suorum operum licet heroicorum totam resignare in Davidem verum, id est, in Christum et Deum, quia ipse eorum est causa totalis; licet enim homo per naturam et liberum arbitrium ea liberè operetur, tamen tota dignitas eorumdem est à gratiâ Christi. Opus enim charitatis, v. g., libertatem habet ab homine, quod scilicet sit opus liberum, non coactum vel necessarium, sed à Christi gratiâ habet quod sit supernaturale, Deo gratum, et meritorium gloriæ æternæ. Soli Christo ergo debetur ejus decus, laus et gloria. Hoc est quod ipse ait: *Gloriam meam alteri non dabo*, Isaïæ 48, 11. Ipse enim totam utilitatem, meritum et præmium operis boni liberaliter donat homini operanti; omnem verò ejus gloriam sibi reservat. Unde 24 seniores mittebant coronas suas ante thronum, dicentes: *Dignus es Domine, Deus noster, accipere gloriam et honorem, et virtutem, quia tu creasti omnia*, Apoc. 4, 10, ac consequenter creasti ipsum liberum arbitrium nostrum, eique vim cooperandi gratia tribuisti, ac gratiâ tuâ præveniente illud ei excitasti ad benè operandum, ac operanti per gratiam cooperantem cooperatus es. Dicamus ergo cum Psalte, cùm quid boni agimus: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam*, psal. 113. Unde allegor. Angelom.: « Dux David, inquit, contra hostes bellum agit, cùm ordo sanctorum prædicatur, contra mundi potentes, scutum fidei opponit. Sed finis certaminis et triumphus belli ad regem Christum solummodo deferunt, quia ipsi omnis potestas et potentia regni adscribitur. Deus est enim (secundum Apostolum) qui operatur in nobis et velle et per-